国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（令和６年度第１２回）議事要旨

日 時   令和７年１月２３日（木）１３：３２～１３：５７

場 所   事務局大会議室（事務局棟４階）

出席者   鮫島学長、片岡理事、賀本理事、明石理事、吉成理事、佐藤理事、

酒井副学長、河原副学長、白上副学長、淡野副学長

教育学部：戸ヶ崎教育学部長、教育学部評議員中村教授

医学部：盛武医学部長、医学部評議員西頭教授

看護学研究科：野間口看護学研究科長

医学獣医学総合研究科：丸山医学獣医学総合研究科長

工学教育研究部：鈴木工学教育研究部長、工学教育研究部評議員田村教授

農学部：國武農学部長

農学工学総合研究科：佐伯農学工学総合研究科長

地域資源創成学部：根岸地域資源創成学部長、地域資源創成学部評議員谷田貝教授

吉田産業動物防疫リサーチセンター長、西岡GX研究センター長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  日野理事、久保監事、川島監事、伊達理事補佐、池田理事補佐

欠席者   藤井理事、農学部評議員伊藤教授、越本フロンティア科学総合研究センター長

Web閲覧数  １０名

(学内限定)

１．前回議事要旨の確認

     【資料１】により、令和６年度第１１回教育研究評議会の議事要旨の確認があり、原

案どおり承認された。

２．議題

（１）国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について

佐藤理事から、【資料２】により、国立大学法人宮崎大学基本規則の一部改正について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）宮崎大学病原体等安全管理規程の一部改正について

片岡理事から、【資料３】により、宮崎大学病原体等安全管理規程の一部改正について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）中期目標・中期計画の変更について

酒井副学長から、【資料４】により、中期目標・中期計画の変更について説明があり、審

議の結果、原案どおり承認された。

３．報告事項

（１）教員選考報告について

明石理事から、【資料５】により、教員選考報告について報告があった。

（２）宮崎大学フロンティア科学総合研究センター先導研究推進部門次世代卓越研究者育成

   分野教員選考に関する要項について

片岡理事から、【資料６】により、宮崎大学フロンティア科学総合研究センター先導研究

推進部門次世代卓越研究者育成分野教員選考に関する要項について報告があった。

鈴木工学教育研究部長から、卓越教員の職位について質問があり、片岡理事より、業績

に応じて部局で判断することになる旨説明があった。

（３）令和５年度決算検査報告説明会について

佐藤理事から、【資料７】により、令和５年度決算検査報告説明会について報告があっ

た。

（４）令和７年度成果を中心とする実績状況に基づく配分について

酒井副学長から、【資料８】により、令和７年度成果を中心とする実績状況に基づく配分

について報告があった。

（５）全学における過去問題の公表の方針について

河原副学長から、【資料９】により、全学における過去問題の公表の方針について報告が

あり、入試情報の取扱いについては、アドミッション専門委員会において議論していく旨

説明があった。

（６）2024年度「とっても元気!宮大チャレンジ・プログラム成果発表会」について

学び・学生支援機構事務部長から、【資料10】により、2024年度「とっても元気!宮大チ

ャレンジ・プログラム成果発表会」について報告があった。

４．その他

 （１）次回教育研究評議会の開催について

学長から、次回の教育研究評議会は２月２７日（木）１３時３０分から予定している

旨報告があった。